O Diretor da Faculdade Educamais, no uso de suas atribuições, confere o título de Especialista a

JACQUELINE DE FARIA BARROS RAMOS
Brasileiro(a), natural de Rio de Janeiro, portador(a) do RG nº 08.319.539-6 e do CPF nº: 022.399.757-92 tendo em vista a

conclusão do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em PSICANÁLISE E SAÚDE MENTAL, integralizado no período de 24 de
agosto de 2020 a 22 de agosto de 2022, em conformidade com as disposições previstas na Resolução CNE/ CES nº 1, de
06/04/2018, outorgando-lhe o presente CERTIFICADO, para que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

São Paulo, 27 de julho de 2023.

FACULDADE EDUCAMAIS
CNPJ: 07.863.991/0001-85

Credenciada pela Portaria MEC Nº 809 de 08 de
outubro de 2020, D.O.U nº 196, Seção I pág. 23 de
13 de outubro 2020.

Portaria MEC Nº 1.168 de 09 de novembro 2018,
D.O.U Nº 217, Seção I, pág.36 de 12 novembro
2018.

Certificado emitido  e  registrado de acordo com a
Resolução CNE/CES nº 1, de 06/04/2018.

Registro nº F-003230
Livro nº 1F Folha nº 1090

São Paulo-SP, 27 de julho de 2023

_________________________
Secretaria Acadêmica

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC): A histeria
na Literatura: trama para o discurso do
feminino em Água Viva e Castelo Interior ou
Moradas
Nota: 95.0

Histórico escolar do curso de Pós-graduação Lato Sensu em PSICANÁLISE E SAÚDE MENTAL
Área do Conhecimento: PSICANÁLISE

Carga horária total: 420 horas/aula

Disciplina CH Frequência Nota Corpo Docente Titulação

Clínica com Adolescentes 20 100% 8 Carla Almeida Capanema Doutora

Introdução à Psicopatologia Psicanalítica 20 100% 8 Rosa Guedes Doutora

A Construção da Sexualidade 20 100% 9.5 Vivian Martins Ligeiro Doutora

Clínica da Psicose 20 100% 9 Sônia Leite Doutora

Devastação e Horror ao Feminino 20 100% 7.5 Joana Souza Doutora

Subjetividade e Contemporaneidade 20 100% 7 Márcia Aparecida Zucchi Doutora

Perversão: fundamentos Teóricos e Clínicos 20 100% 8.5 Christiane da Mota Zeitoune Doutora

Psicanálise e Atenção Psicossocial 20 100% 9 Eduardo Gomes de Oliveira Doutor

Tópicos Clínicos e Saúde Mental 20 100% 9 Rejane de Moura Nunes Doutora

Elementos da Fundamentação da Clínica 20 100% 8 Claudia Pitanga Doutora

Os Quatro Conceitos Fundamentais da Psicanálise 20 100% 8.5 André Luís de Oliveira Lopes Doutor

Os Grandes Casos da Psicanálise 20 100% 9 Rita Gonçalves Mendonça Especialista

A Clínica da Toxicomanias 20 100% 8.5 Julia Reis S. Mendonça Doutora

Psicanálise, Psiquiatria e Neurociências 20 100% 9 Rossano Cabral Lima Doutor

Inteligência, Debilidades e Atraso Escolar 20 100% 8 Rosa Guedes Doutora

Direção da Cura: Fundamentos Teóricos e Clínicos 20 100% 9.5 Rita Gonçalves Mendonça Especialista

A Ética da Psicanálise 20 100% 9.5 André Luis de Oliveira Lopes Doutor

Clínica da Neurose 20 100% 9 Fernanda Queiroz de Paula Doutora

Metapsicologia Psicanalítica 20 100% 7 Lucia Maria de Freitas Perez Doutora

Clínica do Autismo 20 100% 9 Katia Alvares de Carvalho Mestre

Metodologia da Pesquisa - Pesquisa em Psicanálise 20 100% 9 Flavia Chiapetta de Azevedo Doutora

Verifique em: https://www.faculdadeeducamaisead.com.br/certificacao/02239975792